1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PL 2.303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir Regulação do

mercado de Moedas Virtuais.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, os seguintes:

1- Representante do Ministério da Economia

2- Representante do Banco Central do Brasil;

3- Representante da Receita Federal;

4- Representante do Procon do Distrito Federal; e

5- Representante do Ministério da Justiça;

6- Representante da Associação Brasileira de Criptoeconomia

(ABCripto).

JUSTIFICAÇÃO

Moedas virtuais, como o Bitcoin1 e Libra2, têm gerado grande

repercussão. É um “investimento” que desperta a curiosidade de muitos, pois

podem ser criados por qualquer programador e são ativos que têm grande

1 https://www.techtudo.com.br/listas/2019/06/como-funciona-o-bitcoin-entenda-a-tecnologia-da-moeda-virtual.ghtml
2 https://oglobo.globo.com/economia/moeda-virtual-do-facebook-vai-se-chamar-libra-ja-nasce-com-parcerias-com-gigantes-como-
visa-mastercard-23747319

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PL 2.303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

potencialidade lucrativa ou depreciativa, como foi o caso do Bitcoin, que variou

mais 1.700% somente em 20173.

Embora as criptomoedas já sejam uma realidade, elas ainda

carecem de regulamentação e atestados de segurança para aqueles que a

comercializam. Recentemente, no país, duas grandes fraudes geraram mais de

R$ 700.000.000,00 (setecentos milhões de reais) de prejuízo para seus

investidores, que foram os casos das moedas “Adsply” e “Kripacoin”4.

Outros problemas com essas moedas virtuais são sua rapidez de

transferência e a dificuldade do seu rastreamento. Dessa forma, seu o uso para

fins obscuros e ilícitos são bastante frequentes. Segundo a consultoria

Chainalysis, o faturamento ilegal do Bitcoin supera 1 bilhão de dólares em 2019;

dois dos principais usos da moeda é especular e lavar dinheiro, afirma a

consultoria Intellyx5.

As moedas virtuais são frutos de um mundo tecnológico e

globalizado, evoluções naturais. Porém, não pode tolerar injustiças e

ilegalidades, tampouco inseguranças desnecessárias para o investidor brasileiro.

Sua devida regulamentação e fiscalização se faz necessária e urgente.

Assim, em virtude da relevância da matéria e da necessária

discussão acerca do tema, solicito o apoio dos nobres pares apoio para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,           de                               de 2019

Dep AUREO RIBEIRO

Solidariedade/RJ

3 https://www.bbc.com/portuguese/brasil-42313567
4 https://tecnoblog.net/228770/adsply-moeda-digital-piramide/
5 https://exame.abril.com.br/tecnologia/corretora-de-criptomoedas-tenta-formalizar-bitcoin-ligado-a-usos-ilegais/